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Souhrn:

Tato bakalářská práce „Antikoncepce“ pojednává o antikoncepci a s ní

souvisejícími tématy. V teoretické části je shrnut menstruační cyklus, antikoncepce, její

metody a popis. Dále se zde nachází téma farmakologické ukončení těhotenství a

v neposlední řadě s tímto související práce porodní asistentky.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření, který zjišťuje názor a informovanost žen na farmakologické ukončení těhotenství.

Poslední část bakalářské práce rozebírá jednotlivé výsledky zjištěných
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ÚVOD

Antikoncepce je stále řešeným tématem dnešní společnosti, která se pravděpodobně

vždy bude dělit na část, která ji uznává a část, která je proti ní. V současné době existuje již

celá řada metod a stále se objevují různé novinky. Jde o snahu regulovat množství početí,

případně těhotenství ukončit, což může být z etického hlediska velmi sporné.

V teoretické části jsem se zaměřila na menstruační cyklus, který úzce souvisí

s užíváním antikoncepce a s pochopením jejího působení. Další kapitola se zabývá

tématem antikoncepce. Její součástí je pohled na historii antikoncepce, rozdělení

a vysvětlení jednotlivých metod a doporučení k jejich užívání. Nechybí také etický pohled

a problematika náboženství.

Ve třetí kapitole v teoretické části se zabývám nově registrovanými preparáty

v ČR - Mifegyne a Mispregnol, které jsou podávány postkoitálně. Nejde o antikoncepci

v pravém slova smyslu, jelikož dochází k usmrcení a vypuzení embrya a je prodloužena

možnost podání až do 49.dne od poslední menstruace. Ovšem může být veřejností vnímána

jako určitá, snadno dostupná forma antikoncepce, která může zabránit nechtěnému

těhotenství. Jak uvádí Barták: „Žena by si tak mohla sama bezpečně a snadno vyvolat

samovolný potrat počínajícího těhotenství a dokonce by nemusela vůbec užívat

antikoncepci. Stačilo by jen vždy v období naplánované menstruace vzít tabletku

a těhotenství netěhotenství, měsíčky by se dostavily… Celkem lákavá představa.“ (Barták,

2006, s. 125, 126)

Nechybí také zmínka o novince - cyclotestech (minipočítačích).

Poslední kapitola mé teoretické části se dívá na práci porodní asistentky, která

v péči o ženy tvoří nezastupitelný článek.

Pro praktickou část jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu pomocí

anonymního dotazníku. Cílem mé práce je zjistit názor a informovanost žen týkající se

farmakologického ukončení těhotenství. Jde o právě zmíněné preparáty Mifegyne

a Mispregnol.

Toto téma mě velmi zajímá. Mám dojem, že v české společnosti není o něm moc

informací, zejména pro laickou veřejnost. Zaměřila jsem se na ženy v reprodukčním věku,

kterých se tato novinka týká především
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1 Menstruační cyklus

Menstruační cyklus je pojmenováním cyklického děložního krvácení, které je

typickým ukazatelem reprodukčního věku ženy. Ke správnému pochopení účinků

antikoncepce je nejprve nutné pochopit fyziologické mechanismy reprodukční soustavy

ženy. Například hormonální antikoncepce ovlivňuje folikulární růst a ovulaci, tedy

mechanismy, jež jsou důležité pro reprodukci. (Křepelka, 2013, s. 18)

1.1 Fyziologie menstruačního a ovariálního cyklu

Menstruační cyklus probíhá na základě změn hormonálních hladin. Dělíme ho

na dvě fáze. První fází je fáze folikulární neboli proliferační a druhou je fáze luteální

neboli sekreční. Hormony ovlivňující tento cyklus jsou zejména estrogeny a progesteron,

které jsou produkovány ovariem, folikulostimulační hormon (FSH) a luteinizační hormon

(LH) tvořící se v předním laloku hypofýzy a gonadotropin releasing hormon (GnRH),

který se uvolňuje z hypotalamu. (Pilka, 2012, s. 20)

Délka menstruačního cyklu je průměrně 29,5 dne a počítá se od prvního dne

předešlé menstruace do prvního dne té následující. Za normální se považuje délka cyklu

v rozmezí 21 až 35 dnů. Menstruační krvácení nejčastěji trvá 5 dnů a za fyziologické

rozmezí se většinou považuje 2 až 8 dní. Průměrná krevní ztráta při menstruačním krvácení

se udává 35 ml, nad 80 ml je již patologická. V praxi se ovšem krevní ztráta dá jen těžko

změřit. (Roztočil, 2011, s. 75)

1.2 Fáze menstruačního cyklu

1.2.1 Ovariální cyklus

Folikulární fáze začíná v prvním dnu menstruace a končí ovulací. Na počátku této

fáze dochází k vzestupu hypofyzárního hormonu FSH, který stimuluje vývoj 15 až 20

folikulů. Ovšem jen jeden z nich se za normálních okolností stává dominantním folikulem,

který se může účastnit ovulace. Ostatní zanikají. Na konci folikulární fáze stoupá hladina

estrogenů, které dominantní folikul vylučuje, což způsobuje vzestup hormonu LH. (Pilka,

2012, s.24)
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Dominantní folikul se postupně dostává meiotickým dělením do stadia Graafova

folikulu, ten v polovině cyklu praskne a vzniká tzv. corpus luteum (žluté tělísko). Vajíčko

se poté vyplaví a nastane ovulace. (Kuželová, 2005, s. 9)

Ovulace nejčastěji probíhá okolo 14. až 16. dne. Vysoká hladina LH umožňuje

ovulaci, aby nastala. Vajíčko je postupně vytlačováno do peritoneální dutiny. Dochází ke

svalovým kontrakcím vejcovodu a vlivem toho k migraci oocytu vejcovodem. (Pilka,

2012, s. 24)

Jestliže nedojde k oplodnění, žluté tělísko zhruba po 14 dnech zanikne, ovšem

během té doby vyzrává další kohorta folikulů a cyklus se poté opakuje. (Roztočil, 2011,

s. 73)

V luteální fázi je hlavním zdrojem ženských pohlavních hormonů corpus luteum.

Pokud nedojde k oplození, corpus luteum degeneruje asi 4 dny před menstruací a mění se

na corpus albicans. V případě, že by k oplození došlo, změní se corpus luteum na corpus

luteum graviditatis. (Sák, 2010, s. 14)

1.2.2 Děložní endometriální cyklus

Endometrium je tvořeno dvěma vrstvami. První je pars basalis, která se během

cyklu nemění. Druhá, pars functionalis, se během menstruačního cyklus mění a odlučuje se

během menstruace. Poté dochází k regeneraci této vrstvy. To se děje v případě, že nedojde

k oplození.

Endometriální cyklus začíná proliferační fází, která nastává kolem 5.dne, tedy

koncem menstruace, a končí začátkem ovulace. Přítomné spirální arterie v endometriu se

prodlouží jako samotné endometrium a je vyvolána proliferace žlázek a stromatu. 15.den,

to znamená při ovulaci, začíná sekreční fáze končící 26.dnem. Proliferované endometrium

se mění na sekreční a opět se ztlušťuje. Jestliže nedojde k oplození, začne corpus luteum

od 23.dne menstruačního cyklu zanikat. Tím klesají hladiny hormonů ovaria, což způsobí

involuci endometria. Spirální arterie jsou přítomny v povrchové vrstvě endometria

a na konci sekreční fáze dojde k jejich vazokonstrikci. 26.den se začíná projevovat

ischemická nekróza a to ve funkční části endometria. Způsobí praskání spirálních arterií

a vyplavování krve. Tak začíná menstruační fáze. Postižena je celá část pars functionalis,

která se odlučuje a odchází v podobě menstruačního krvácení. V krvi je obsažena arteriální

i venózní krev, erytrocyty, leukocyty, žlázky endometria, části stromatu a fibrinolysin

tvořený v endometriu, který zabraňuje srážení menstruační krve. (Pilka, 2012, s. 25)
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1.2.3 Cervikální a vaginální cyklus

Vlivem změn produkce gestagenů a estrogenů se mění tvar zevní branky. Změnami

prochází také cervikální hlen. Mění se jeho kvalita, ale také množství. Během folikulární

fáze je hrdlo uzavřeno hustým hlenem. Při ovulaci dochází k pootevírání zevní branky

a množství hlenu je v tuto dobu maximální. Hlen je během ovulace řídký, tažný, prostupný.

V sekreční fázi se hrdlo opět uzavírá a hlen je zahuštěný. (Turková, 2004, s. 22)

Hustý a kyselý hlen je tzv. neplodný hlen a brání spermiím v průniku. Naopak

tzv. plodný hlen je méně kyselý a obsahuje více vody. (Pilka, 2012, s. 25)


[…]


Při selhání nadledvin

U těžkého astmatu

Při srdečních potížích

Při vysokém krevním tlaku, vysoké hladině cholesterolu

Při onemocnění ovlivňujícím srážlivost krve

Při porušené funkci jater nebo ledvin

Při podvýživě

Další důležité informace

 Vždy informujte lékaře o všech užívaných lécích.

 Při kojení je nutné jej zastavit před podáním přípravku Mifegyne.

 Pokud dojde k těhotenství při zavedeném nitroděložním tělísku, je nutné jej vyjmout

před podáním přípravku Mifegyne.

 Během farmakologického ukončení těhotenství, mezi jednotlivými kontrolními

návštěvami, se příliš nevzdalujte od zařízení, kde vám byl přípravek podán

V případě jakýchkoliv pochybností, problémů a obav se obraťte na dané

zdravotnické zařízení.

Zdroj: http://www.mifegyne.cz/home/cz/

Příloha č. 4

Odpovědi na otázku č. 21

Názor č. 1

„Myslím si, že rozhodnutí, zda vůbec podstoupit interrupci, je na ženě. Zda je lepší

pilulka či chirurg. zákrok je na odbornících, co je pro ženu šetrnější. Psychické následky si

myslím, že budou stejné. Obě varianty jsou zásah do biologie ženy a psychická opora od

rodiny i odborníků je vítána. Ve společnosti, kde se dívkám od 15 let automaticky

předepisuje antikoncepce, jak na běžícím pásu a nikdo (kolikrát ani odborníci) toto neřeší,

mi přijde nelogické pozastavovat se nad otázkou, zda ukončení těh. do 12.týdne je

humánní, či ne. Vždyť i tímto jednáním se sami připravujeme o míru plodnosti. Přesto

raději budu fandit matce, která nechce/nemůže donosit plod z jakýkoli důvodů (sociálních,

životních, atd.) a rozhodne se pro interrupci v časném stádiu, než ženě, která odloží

novorozeně do popelnice či po celý jeho život se k němu bude chovat jako k nechtěnému,

ale jen kvůli humánní společnosti (varianta, že jí bude zakázána interrupce) si jej musela

ponechat.“

Názor č. 2

„Podporuji myšlenku samostatně působících porodních asistentek tak, jak je tomu

ve většině "západních" zemí. Měly by mít autonomní postavení a jasné vymezení pro

samostatný výkon své profese v rámci poskytování péče o ženu a dítě jako celek v průběhu

celého těhotenství i po porodu, popř. potratu. Bohužel v současnosti toto postavení v ČR

nemají, pohlíží se na ně jako na "pomocnice" lékaře, těch několik málo "soukromých"

samostatně působících porodních asistentek pracuje na hraně legality. Vnímám to jako

velký problém a nedostatečnost ČR, která vede např. i k tomu, že spousta žen (většinou VŠ

vzdělané) jezdí rodit do Německa, Rakouska, kde je systém péče poskytovaný porodní

asistentkou standardem.“

Názor č. 3

„Nechápu proč se dělá taková to pilule, že by další možnost jak prát peníze. Když

teda dítě nechci, tak si mam dávat pozor a nebejt najiti, že to za mě udělá ten druhý. Tomu

se řiká nezodpovědnost a každý by si za to měl nést odpovědnost. To nemyslim v té

variantě, že by žena byla znásilněna a čekala násilníkovo dítě. To by mělo být povoleno z

morálních důvodů kdykoliv. Otázka je, zda by to některé vyčurané maminky nechtěli nějak

obcházet, žijem přece jen v ČR. Je pravda že na druhou stranu než aby po světě lítalo další

nešťastný dítě je lepší to takhle ukončit. Takže muj názor je 50 na 50, nikdy nevíte jestli je

to správné. Každopádně by mě zajímali rizika tohoto preparatu jen pro zajímavost.“

Názor č. 4

„Nejsem zastáncem ukončení těhotenství interupcí, ani jinou metodou. Pokud se ale

provádí z důvodů malformací u plodu a nějakých postižení, přijde mi potratová pilulka

jako přijatelnější způsob ukončení těhotenství, než operativní zákrok. Myslím si, že je

ovšem nebezpečné ukončit těhotenství pilulkou, aniž by nenásledovaly nějaké kontroly

porodní asistentkou nebo gynekologem. Můžou nastat různé komplikace. Kromě morálního

hlediska nesouhlasím s dostupností preparátu z důvodů zdravotních, psychických a

duchovních. Myslím si, že jsou ženy o důsledcích potratu v současné době velmi povrchně

informovány, nejsou jim nabízené jiné možnosti/ popř. podpora v jejich situaci, která vede

k rozhodnutí pro potrat. Ráda bych, aby ženy měly možnost rozhodnout se pro lásku,

kterou jim dítě s sebou na svět přinese.“

Názor č. 5

„Na otázky ohledně potratové pilulky odpovídám nejčastěji možností nevím, nikdy

jsem v takové situaci nebyla, ale jsou určitě ženy nebo dospívající dívky, které by měly být

informovány, popř. tato služba jim poskytnuta kvůli faktorům osobním, finančních apod

Zkušenosti nemám a nevím o nikom, kdo by tuto metodu podstoupil, nicméně si myslím, že

by o této mětodě ukončení těhotenství měly vědět... myslím si, že o tom spousta žen neví.“

Názor č. 6

„Neslyšela jsem o tomto přípravku, proto nemohu podat asi úplně vypovídající

odpovědi a hlavně jsem vdaná a ve věku, kdy bych tuto cestu určitě nevolila, miminko si

přejeme.s potraty nemám zkušenost ( a ani nechci mít), nejsem jejich zastánce - pokud

ovšem nejsou ze zdravotních důvodů a nebo po násilném styku“

Názor č. 7

„Neznám detaily (třeba to už je), ale určitě by měla být povinná prohlídka u

gynekologa po užití této pilulky, zda vše proběhlo v pořádku.“