Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Doc.MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.**
Autor práce: Jana Koželuhová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Antikoncepce
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | X | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | | X | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. K rozvržení práce nemám žádné připomínky. Teoretická část práce je pojata v celé šíři a přitom zpracována velmi přehledně. Nechybí ani etický pohled na antikoncepci včetně popisu postoje jednotlivých náboženství k antikoncepci. Práce je zaměřena speciálně i na novinku v ČR – na farmakologické ukončení těhotenství. /preparáty - Mifegyne a Misopregmol/ V práci je též dobře definována úloha porodní asistentky, která je důležitým prostředníkem mezi pacientkou a lékařem. Citace literatury jsou aktuální a dostatečné.

Praktická část je tvořena informacemi, které byly získány dotazníkovým šetřením. Otázky byly dobře zvolené, soubor tvořilo 112 žen. Cíl zjistit názor a informovanost žen týkajících se farmakologického ukončení byl splněn. Autorka doporučuje zvýšit informovanost mezi laickou veřejností a dále autorka navrhla stručný informační leták, který by ženám pomohl získat potřebné informace.

Práce je velmi kvalitní včetně formálního i grafického zpracování. Úroveň jazyka je velmi dobrá, ale je zřetelné, jak obtížné je sladit jazyk citací s vlastním jazykem.

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

21.4. 2015

Datum:

Podpis: